Российская Федерация
Орловская область

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 « 14 » апреля  2015 г.   № 38/296- рс                            Принято на 38 заседании
          п.Верховье                                                                  Верховского районного
                                                                                      Совета народных депутатов

О принятии к сведению отчета
главы Верховского района
Орловской области о работе районного
Совета народных депутатов
по итогам  2014 года

[bookmark: sub_1]          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верховского района Орловской области, Верховский районный Совет народных депутатов Орловской области

 РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Отчет главы Верховского района Орловской области о работе районного Совета народных депутатов по итогам 2014 года.

Глава Верховского района                                         А.И. Миронов

                                                                           Приложение к решению
                                                                                    Верховского районного Совета
                                                                                                      народных депутатов
                                                                                  от 14 апреля 2015 г. №38/296 -рс

Отчет
главы  Верховского района
 о работе районного Совета народных депутатов
 по итогам 2014 года

                                                                                             МИРОНОВ А.И. , глава Верховского
                                                                                             района Орловской области

Уважаемые депутаты,  Главы поселений, приглашенные. Разрешите  довести до вас информацию об итогах деятельности Верховского районного Совета народных депутатов за 2014 год.
Представительный орган - Районный Совет депутатов муниципального образования «Верховский район»   был сформирован  и приступил к работе в правомочном составе  24 марта 2011 года. В этом году исполнилось 4 года деятельности депутатов  в условиях местного самоуправления.
Организационно-правовое обеспечение деятельности Районного Совета осуществляется на основе   Регламента о Районном Совете, статей Устава, плана работы.
Районный Совет народных депутатов осуществляет свою деятельность в тесном контакте с исполнительной властью, т. е. с администрацией района и её структурными подразделениями. Это позволяет чётко решать вопросы, являющиеся жизненно важными  и необходимыми для деятельности и развития района, а также более успешно решать социальные вопросы. Все нормативно-правовые акты, рассматриваемые на заседаниях районного Совета народных депутатов, предварительно проходят через юридический отдел администрации и экспертизу в прокуратуре Верховского района.
За отчетный период районному Совету протестов прокурора на нормативно-правовые акты не вносилось.
В план работы в соответствии с компетенцией районного Совета народных депутатов включаются вопросы по утверждению районного бюджета и отчета о его исполнении, вопросы по управлению муниципальной собственностью и фондами, вопросы, касающиеся реализации  законов Российской Федерации, Орловской области, а так же внесение изменений и дополнений в  ранее принятые районным Советом решения. В план работы включаются, в том числе и отчеты Главы района-председателя районного Совета депутатов и главы администрации  района.
За прошедший год  было  проведено 9 заседаний районного Совета и принято 47 решений.

 Ранее принятые решения постоянно изменяются, дополняются в соответствии с внесенными изменениями в законодательство. За 2014 год 17 раз рассматривались вопросы о внесении изменений и дополнений в ранее принятые решения. Постоянно разрабатываются новые Положения в соответствии с полномочиями органов МСУ. В 2014  году принято 4 новых Положения или новых редакций:
«Об отдельных правоотношениях, связанных с представлением в собственность граждан земельных участков на территории Верховского района  Орловской области»;
«О порядке осуществления отдельных переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда Верховского района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
«Положения об Управлении образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Верховского района»;
«Положение об «Общественной палате  Верховского района Орловской области»;
Кроме того были внесены изменения в следующие  Положения:
 «О муниципальной службе в Верховском районе»;
 «О порядке назначения, пересчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации Верховского района Орловской области»;
«О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих администрации   Верховского района»;
«О финансовом отделе администрации Верховского района»
«О контрольно-счетной палаты Верховского района»;
«О бюджетном процессе»;
«Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность граждан земельных участков на территории Верховского района Орловской области»;
      Вектор бюджетной политики районного Совета в прошедшем году имел социальную направленность. Около трёх четвертей объёма расходов муниципального бюджета составила социальная сфера, сохранился порядок, первоочерёдность финансирования защищённых статей бюджета, не допускалась задолженность по заработной плате.
За отчетный период на сессиях районного Совета были рассмотрены следующие наиболее значимые проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения:
- Об исполнении бюджета Верховского района за 2013 год
-  Об основных параметрах бюджета Верховского района на 2015 и плановый период 2016-2017 годов
- О прогнозе социально-экономического развития Верховского района на 2015 год и параметров прогноза до 2017 года.
- О внесении изменений и дополнений  в Устав
         В соответствии с совершенствованием законодательства о местном самоуправлении периодически обновляется и изменяется районная нормативно-правовая база.  За 2014 год в Устав  с целью приведения его в соответствии с законодательством вносились изменения и дополнения. По проектам изменений Устава проводились публичные слушания.
Основным вопросом местного самоуправления является бюджет.
В течение  года в бюджет вносились изменения 4 раза в сторону увеличения и перераспределения денежных средств.
Контрольная деятельность КСП проводилась в соответствии с планом работы контролера-ревизора.
В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в Верховский районный Совет, администрацию района и ее структурные подразделения   14 заключений.
Кроме того, в рамках осуществления Соглашений по передаче полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля, проведена экспертиза и подготовлено 18 заключений на отчеты об исполнении бюджетов на 2013 год и проекты решений представительных органов поселений « О бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
В общей сложности, Контрольно-счетной палатой Верховского района в 2014 году проведено 32 экспертизы и подготовлено столько же заключений  на правовые акты органов местного  самоуправления Верховского района и поселений Верховского района, отчеты об исполнении бюджетов главных распорядителей бюджетных средств.
С целью ознакомления с ситуацией по профилактике правонарушений и соблюдения законности на территории Верховского района заслушивался «Отчет о деятельности отдела МВД России по Верховскому району  за 2013 год» с информацией выступал начальник МО МВД России «Верховский» полковник полиции Журавлев В.А.
В течение года, согласно утвержденного графика  депутатами районного Совета проводился личный прием граждан в п. Верховье и населенных пунктах района.  Основными вопросами граждан были: благоустройство территории, водоснабжение, восстановление уличного освещения, ремонт и строительство дорог, тротуаров,  оказание помощи в ремонте жилья.  Многие обращения граждан требовали разъяснений в части выделения земельных участков, трудоустройства, оформления субсидий, включения в целевую программу на строительство или приобретение жилья. Постановке на учет в центр занятости населения.
По инициативе группы депутатов, на основании принятого федерального закона был внесен в повестку сессии проект решения «Об использовании копии Знамени Победы в Верховском районе.
Все заседания сессий Районного Совета проводятся открыто. На заседания сессий приглашаются и принимают участие глава муниципального образования, начальники управлений и отделов, руководители структурных подразделений, главы поселений, представители СМИ, прокуратуры. Деятельность Районного Совета депутатов осуществляется в тесном взаимодействии со средствами массовой информации.         Доведение до сведения населения района требований нормативных правовых актов осуществляется путём официального опубликования нормативных правовых актов Районного Совета в газете «Наше время».
         Прозрачность информации о принимаемых актах гарантирована Уставом, в котором закреплена такая форма обнародования актов как опубликование и размещение на сайте. Это позволяет каждому гражданину района получить своевременную, достоверную и полную информацию о деятельности депутатов.
 Открытость проведения сессий подтверждается опубликованием объявлений о проведении сессий на страницах газеты «Наше Время», участием в ней средств массовой информации, руководителей бюджетных учреждений, административных органов, прокуратуры, общественных организаций.
Итоги 2014 года показали, что определённая работа Верховским  районным Советом народных депутатов проделана, но многое предстоит ещё сделать, а именно: строго и постоянно следить за исполнением доходной и расходной части бюджета, членам постоянных комиссий быть более активными при рассмотрении вопросов, которые выносятся на утверждение районным Советом народных депутатов. Принимать участие в сходах  граждан в сельских поселениях и п. Верховье, быть ближе к нуждам избирателей, знать их проблемы и вовремя решать их. Вести учёт и держать на контроле каждому депутату в своём округе устные и письменные обращения граждан.
В заключении хочется отметить, что цель работы Совета депутатов Верховского муниципального района - рост благосостояния жителей нашего района, и каждого поселения, и от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть успешное выполнение поставленных перед органами местного самоуправления задач.
Вопросы социальной защищенности граждан, которым необходима в нынешних условиях поддержка, должны оставаться одним из основополагающих направлений работы депутатов и впредь.
Одна из главных составляющих нашей работы - решение проблем наших избирателей,  тех, чьи интересы мы представляем в Совете депутатов Верховского муниципального района.
Совет депутатов выражает признательность депутатам всех уровней, руководителям и специалистам администрации района, поселений, принявшим участие или оказавшим помощь в работе Совета депутатов в 2014году.
Благодарю за внимание.